§. 12. Accedunt b) *Domestici*, die Brödflinge/qui in eadem domo habitant, veluti servi, mercenarii, similesque salariati, qui constituta mercede aut salario nobis inserviunt, & nobiscum degunt; Neque enim tantum illi, qui sunt de eadem cognatione, quasi de eadem domo, L. 1. ff. *de emend. propinqu.* sed & , qui de eadem familia sunt, & sub voce familiæ laxius sumta continentur, pro domesticis personis habentur. j. L. 195. §. 3. ff. *d V. S.* Carpzov. lib. 3. *Resp.* 89. num. 7. *Gravis autem res est, quempiam cogere, ut eum testimonio suo ledat,* cuius cibô & potu vitam sustentat, inquit Reuber. *de Test. P. 2. num. 201, 206.* Plura de Domesticitate legenda sunt ap. Martin. *in Comment. ad O. P. S. T. 20. §. 2. num. 187. seqq.*

§. 13. Nec excluduntur c) *Subditi*, adversus Superiores in testimonium vocati, a. L. 4. ff. *de Testib.* quod subjeccio, illis subveniens, mutuaque obligatio jurata, impedit.

Carpz.

Carpz. l. 3. Rep. 93. num. II. Quod si autem & hi volentes deponere velint, non repelluntur, & quoniam alias iuramentum Superioribus præstitū ad actum examinis, quò liberius deponant, relaxari debet, tūm eō casu isti relaxationem fortè detrectantes ad eandem, adversariō petente, compelluntur, quam vel ipse Superior vel Mandatarius speciali mandatō instructus expedit. vid. Svendend. ad Fibig. Proc. part. 2. cap. 2. Membr. 2. Sect. I. §. 4. reg. II. num. 673. ubi in casum denegatæ relaxationis, injunctā priùs mulctā, quandoque pronunciari afferit: daß der angegebene Zeuge seiner Pflicht Gerichtswegen billich erlassen werde.

§. 14. Quod verò de Subditis modò dictum, illud intelligendum etiam d] de *Vasallis* est, qui ad exemplum Libertorum in Causis Patronorum, a. L. 3. §. 5. ff. de *Testib.* L. 10. §. 4. ff. de *quaest.* L. II. §. 1. ff. de *pæn.* L. 12. C. de *Testib.* contra Dominum Testes esse non saltem non tenentur, sed & sub jacturā feudi prohibentur. II. f. 33. §. similiter, quippe qui perpetuam Domino exhibere reverentiam, ac ejus incolumentem atque commodum promovere, nec non omne damnum, quod Domino fortè imminet, χερπη ποτίσε avertere debent. vid. II. f. 23. §. quomodo. 5. 6. 7. LehnR. cap. 5. Prohibitum autem hoc testimonium est non tantum in causâ criminali, ubi in dominos directò delinquent Vasalli, Stryck. in E. J. F. c. 23. qu. 9. verùm etiam in causâ civili; Licet enim in hac grave aliquod dispendium, quò onerari dominus posset, cessare videatur; Quoniam tamen etiam in causa civili adversarius domino molestus est, ipsique negotium facescit, nec multùm etiam in causâ modicâ testimonium vasalli adversario prodest; Idcirco jura feudalia vasallum testimonium in causâ quoque civili prohibere noluerunt. Vid. Rosenthal. in *Synops. Jur. Feud.*